

REGNSKAB 2019

INDHOLDSFORTEGNELSE

Side	3	Sammendrag af regnskaberne
	4	Fælleskassens resultatopgørelse
	5	Fælleskassens balance
	6	Ledelsesberetning
	9	Ledespåtegning
	10	Den uafhængige revisors erklæring
	13	Anvendt regnskabspraksis
		Noter
	15	Byarbejdet i København, Landsdækkende socialt arbejde, Landsarbejdet og Fælleskontoret
	29	Byarbejdet i Aalborg, Nørresundby, Brønderslev
	36	Varmestuen i Esbjerg
	37	Værestedet i Fredericia
	38	Byarbejdet i Helsingør
	39	Byarbejdet i Herning/Holstebro
	40	Byarbejdet i Holbæk
	41	Byarbejdet i Horsens
	42	Byarbejdet i Odense, Dag-/natvarmestue
	44	Byarbejdet i Randers
	45	Byarbejdet i Roskilde
	46	Byarbejdet i Silkeborg
	47	Byarbejdet i Midt-/Vestsjælland
	48	Byarbejdet i Svendborg
	49	Byarbejdet i Sønderborg
	50	Byarbejdet i Vejle
	51	Byarbejdet i Viborg
	52	Byarbejdet i Århus
	53	Sammendrag af regnskaber for tilskudsberettigede institutioner

SAMMENDRAG AF KIRKENS KORSHÆRS REGNSKABER 2019

INDTÆGTER

Tilskud og gaver	35.137.615
Testamentariske gaver	6.724.932
Kredsarbejde, genbrugsbutikker, loppemarkeder m.v.	50.202.548
Betaling for ophold på herberger, lejre, hjem m.m.	4.921.409
Tilskud fra det offentlige	64.220.947
Offentlige tilskud til institutioner med driftsoverenskomst	93.161.043
Andre indtægter	17.281.642
	271.650.135

UDGIFTER

Korshærsarbejdet i København	51.363.733
Korshærsarbejdet i Aalborg	29.349.438
Korshærsarbejdet i Brønderslev	1.321.713
Korshærsarbejdet i Esbjerg	2.942.941
Korshærsarbejdet i Fredericia	2.206.148
Korshærsarbejdet i Helsingør	2.292.969
Korshærsarbejdet i Herning/Holstebro	7.604.403
Korshærsarbejdet i Holbæk	2.843.233
Korshærsarbejdet i Horsens	2.663.571
Korshærsarbejdet på Lolland og Falster	2.281.322
Korshærsarbejdet i Midt-/vestsjælland	6.848.964
Korshærsarbejdet i Odense	21.882.920
Korshærsarbejdet i Randers	14.873.828
Korshærsarbejdet i Roskilde	3.674.230
Korshærsarbejdet i Silkeborg	5.387.548
Korshærsarbejdet i Svendborg	2.606.326
Korshærsarbejdet i Sønderborg	16.979.852
Korshærsarbejdet i Vejle	7.156.618
Korshærsarbejdet i Viborg	2.279.804
Korshærsarbejdet i Århus	47.769.561
Sct. Nicolai Tjenesten	3.159.491
Arresthustjenesten	1.838.779
Slusen	595.148
Landsarbejdet, fundraising	9.631.114
Fælleskontoret for den fælles administration	7.024.557
Tilskud til byarbejde aktiviteter	4.001.983
Andre udgifter	11.403.649
	271.983.669
Balance	-333.564
	271.650.135

FÆLLESKASSEN

DRIFTSREGNSKAB FOR TIDEN 1. JANUAR – 31. DECEMBER 2019

Note	INDTÆGTER	2018 / 1000 kr	
	Gaver og bidrag		
1	Forskellige gaver	1.485.019	1.719
	Testamentariske gaver	2.969.883	3.637
	Gavebreve	210.118	205
2	Anden Støtte	100.376	256
	Kampagne/fundraising	1.638.842	1.063
3	Landsindsamling	363.895	2.194
4	Erhvervsfundraising	7.367.626	5.661
5	Kirke-/menighedsstøtte	1.095.418	597
6	Storkredsindtægter	27.740.341	23.253
	Ejendomsdrift	2.526.575	2.967
	Tab/avance ved salg af ejendom	10.993.278	1.916
7	Øvrige indtægter	4.268.822	4.272
8	Offentlige midler	12.500.784	11.511
	INDTÆGTER I ALT	73.260.976	59.251

	UDGIFTER		
9	Socialt arbejde under fælleskassen	40.093.617	42.741
10	Landsarbejdet	8.307.181	8.859
11	Fundraising/kampagne	1.102.368	1.187
3	Landsindsamling	256.925	114
12	Fælles Administration	6.984.872	6.731
13	Øvrige fællesudgifter	3.383.649	1.509
14	Resultatdisposition	8.020.000	0
	Årets overskud overført til næste år	5.112.365	-1.890
	UDGIFTER I ALT	73.260.976	59.251

FÆLLESKASSEN

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2019

Note	AKTIVER		2018 / 1.000 kr.
15	Ejendomme	232.938.547	251.425
	Debitorer	1.567.902	2.821
	Udestående ved arbejdsgrøne	11.219.101	11.929
	Forudbetalinger og deposita	2.875.861	1.993
	Værdipapirer	150.000	150
	Kasse-, bankbeholdninger, legaterkapital	61.841.498	38.727
	AKTIVER I ALT	310.592.909	307.045
	PASSIVER		
16	Egenkapital, samt fonds og henlæggelser	164.528.811	164.326
	Prioritetsgæld	75.192.952	86.088
	Kreditorer m.v.	18.210.909	10.724
	Formålkapital	12.548.343	5.037
	Gæld til arbejdsgrøne m.m.	40.111.894	40.870
		146.064.098	142.719
	PASSIVER I ALT	310.592.909	307.045

LEDELSESBERETNING

Kirkens Korshær er en privat, landsdækkende, almennyttig forening. Vi hjælper udsatte og sårbare mennesker i vores varmestuer, dag- og natcaféer, herberger, samtaletjenester samt børne-, unge- og familiearbejde. De mennesker, vi møder i vores sociale arbejde, kæmper. Det kan være hjemløshed, fattigdom, misbrug, dårligt fysisk og psykisk helbred og ensomhed, der plager. Hver og en møder vi med nærvær, omsorg og respekt.

Hos os kan udsatte mennesker i Danmark få dækket helt basale behov. Et måltid mad, et bad, rent tøj, et trygt sted at sove. Men vi hjælper også med samtaler, rådgivning, omsorg, støtte og fællesskab.

Om dette regnskab

Det er fælleskassen, altså foreningen Kirkens Korshær, der her er aflagt regnskab for.

Årsregnskabet for fælleskassen indeholder oplysninger om indtægter og udgifter til landsarbejdet (genbrug, kommunikation, lands-/hovedbestyrelse m.m.), landsdækkende socialt arbejde (Arresthustjenesten, Sct. Nicolai Tjenesten), fællesadministrationen (løn, regnskab m.m.) samt det sociale arbejde i København.

Balancen er en opgørelse af fælleskassens aktiver og passiver.

De lokale afdelinger i foreningen Kirkens Korshær, selvejende institutioner og fælleskassen udarbejder hver især et revideret årsregnskab. Et sammendrag af resultaterne fra alle Kirkens Korshærs forskellige enheder findes på side 3. Lokalfdelingernes resultater er opgjort bagerst i rapporten, mens deres balancer ikke er medtaget i denne rapport.

Det er vores ambition, at vi fra 2020 og frem kan aflægge et såkaldt koncernregnskab, der viser alle dele af foreningen Kirkens Korshær i et samlet regnskab.

Det er vores forventning, at resultatet for 2020 vil være et underskud. Det skyldes i særlig grad de økonomiske tab, vi på nuværende tidspunkt har lidt som følge af covid19.

Ny struktur skal sikre bedst brug af ressourcerne

I 2019 har vi været optagede af at bruge vores ressourcer samlet set bedst muligt for hele Kirkens Korshær. Strukturændringen har overskriften 'Tættere sammen'.

Vi vil bibeholde vores stærke lokale forankring og sikre bedre vilkår for det sociale arbejde ved at arbejde tættere sammen på tværs af foreningen. Alt sammen til glæde og gavn for vores brugere.

Ny demokratisk og administrativ struktur

Pr. 1. oktober 2019 overgik Kirkens Korshær fra at være godkendt som et religiøst samfund til nu at være en frivilligbåret, medlemsbaseret almennyttig forening – godkendt efter ligningslovens §8a og §12, stk. 3.

En ny status, der blev nødvendig efter ny lovgivning om religiøse samfund. Denne nye status betyder, at vi i nu står med en forening, der er helt ny. Vi har fået hundredvis af nye medlemmer, vi kan modtage gaver med fradragsret for giveren, vi har indført nye love, nye demokratiske organer (Hovedbestyrelse, Korshærssamråd og Korshærnetværk) og en helt ny såvel demokratisk som administrativ struktur, der har delt foreningen op i fem regioner. Alle dele af Kirkens Korshær er omfattet af bestemmelserne i lovene.

Hovedbestyrelsen er med ændringen blevet det øverste organ for foreningen Kirkens Korshær.

Udover den nye struktur i foreningsdelen af Kirkens Korshær er der desuden en række selvejende institu-

tioner under Kirkens Korshær. De opererer med egne bestyrelser, men i tæt forbindelse med foreningen.

Ny struktur for genbrugsområdet

Med den nye struktur er også fulgt en ny organisering af vores måde at drive vores 236 genbrugsbutikker på. Tidligere var cirka halvdelen af butikkerne lokalt forankrede; det tog fokus fra det sociale arbejde. Derfor overgik en del af genbrugsbutikkerne i 2019 til foreningen Kirkens Korshær – det vi kalder landsarbejdet – og bliver drevet af fælleskontorets genbrugsledere. I 2020 overgår de sidste butikker.

Det betyder også, at alle butikker i Kirkens Korshær fremover vil være samlet i en fælles struktur.

Opgørelsesmetoden for omsætning og indtjening – den måde midlerne bliver vist i regnskabet – adskiller sig væsentligt fra tidligere års regnskaber. Det er ikke muligt umiddelbart at sammenligne tallene bagud, fordi genbrug har ligget i lokale regnskaber. Sådan vil det ikke være fremadrettet. Ændringerne vil fremover give et mere retvisende billede af vores samlede genbrugsaktiviteter.

Ny struktur for foreningens ejendomme

Det er vigtigt, at vi sikrer gode rammer om det sociale arbejde, vi driver. Derfor har vi igennem en årrække erhvervet ejendomme i hele Danmark og ejer i dag over 80. Med en samlet offentlig ejendomsvurdering på 233 millioner kroner er ejendommene den primære kapitalformue i fælleskassen.

Administration og drift af Kirkens Korshærs ejendomme har tidligere ligget lokalt og været med til at tage energi fra det sociale arbejde.

Med den nye struktur samles alle ejendomme i landsarbejdet og fælleskontoret. Det sikrer, at vi kan udnytte vores mursten strategisk i forhold til finansiering og vedligehold. Det betyder også, at vi kan vise en husleje og dermed også regnskabsmæssigt afspejle den værdi, Kirkens Korshær stiller til rådighed for socialt arbejde.

Hermed følger også et ændret regnskabsprincip for ejendomssalg, så over-/underskud fra salg af ejendomme indgår i resultatopgørelsen. Det har det ikke gjort tidligere, hvorfor der ikke umiddelbart kan sammenlignes med foregående år. Ændringen giver et mere retvisende billede af Kirkens Korshærs ejendomsaktiviteter.

Genbrug er en stor støtte

De 7200 frivillige i vores 236 genbrugsbutikker skabte i 2019 en omsætning på 167 millioner kroner. Det er en uvurderlig støtte til det sociale arbejde. I fælleskassens regnskab indgår udelukkende resultaterne fra det landsdækkende genbrugsarbejde, som beskrevet tidligere.

Vi har hen over perioden været fokuserede på at pleje de frivillige i overgangen til den nye struktur i håb om, at ændringerne vil blive godt modtaget og samtidig ikke få negativ indflydelse på omsætningen. Det tyder på, at det er lykkedes. Frem til lukningen af butikkerne i midten af marts 2020, lå omsætningen en anelse over sit 2019-niveau.

Privat støtte er afgørende

Fælleskassens indtægter kan opdeles i private, fonde og offentlige midler. De private midler står for 73%. Midlerne stammer fra private gaver og arv samt overskud fra det landsdækkende genbrugsarbejde. I 2019 har der derudover været et ekstraordinært overskud ved salg af ejendom. 17% af fælleskassens indtægter kommer fra blandt andet statslige puljer og kommuner, mens de sidste 10 % stammer fra fonde og legater.

I alt lyder indtægten på 73 millioner kroner i Kirkens Korshærs Fælleskasse i 2019. De lokale afdelinger i Kirkens Korshær havde en samlet indtægt på 104 millioner kroner og de selvejende institutioner 94 mil-

lioni kroner. Den samlede indtægt for hele Kirkens Korshær er dermed 272 millioner kroner, og de samlede udgifter er 272 millioner kroner i 2019.

Overskud fra landsindsamling

For fire år siden genoptog Kirkens Korshær sin landsindsamling efter en pause på over 50 år. Det er en stor mundfuld, der - efter de første par års erfaringer og justeringer - betød, at landsindsamlingen i 2019 gav et overskud til det lokale, sociale arbejde på 60 øre for hver indsamlet krone.

Tiltag for bedre økonomi

Fælleskassen har de seneste år været under pres og haft underskud. I 2018 medførte det nedskæringer i personalet på Fælleskontoret samt i det sociale arbejde i København. I 2019 lukkede vi Slusen i Dianalund (et udslusningstilbud til indsatte) og solgte en stor ejendom. Desuden var der overskud på driften. Derfor udviser regnskabet et overskud; et tilfredsstillende resultat. Hovedbestyrelsen har besluttet, at halvdelen af beløbet skal geninvesteres i Kirkens Korshærs arbejde, mens resten skal bruges til at konsolidere foreningen.

Som arbejdsgivere er vi optagede af at tilbyde vores medarbejdere et godt og udviklende arbejde i et meningsfuldt fællesskab. Men det er ikke – og skal ikke være - en guldgrube. Vores lønregulativ betyder, at vi kan tilbyde en fair løn, der følger niveauet for ansatte i det offentlige.

Målet med alle økonomiske tiltag er at øge grundlaget for socialt arbejde for udsatte mennesker i Danmark.
